
Nesta tabela de equivalências, a disciplina da esquerda (De) é equivalente a disciplina da direita (PARA): 
 

 

TABELA DE EQUIVALÊNCIAS  

DE  PARA  
Currículo Per. Código Disciplina CR Currículo Per. Código Disciplina CR 

TADS_115 1 INF5311 CONSTRUÇÃO DE ALGORITMOS 5 TAD_110 1 INF1002 CONSTRUÇÃO DE ALGORITMOS 5 

TADS_115 1 INF5311 CONSTRUÇÃO DE ALGORITMOS 5 CC_110 1 INF1002 CONSTRUÇÃO DE ALGORITMOS 5 

TADS_115 1 INF5314 MATEMÁTICA BÁSICA 4 TAD_110 1 MAT2001 MATEMÁTICA I 4 

TADS_115 1 INF5312 ORGANIZAÇÃO DE COMPUTDORES 3 TAD_110 1 INF1003 ARQUITETURA DE COMPUTADORES 3 

TADS_115 1 INF5312 ORGANIZAÇÃO DE COMPUTDORES 3 CC_110 1 CCB2003 ARQUITETURA DE COMPUTADORES 3 

TADS_115 1 INF5312 CONSTRUÇÃO DE PÁGINAS WEB 3 TAD_110 1 INF1020 AMBIENTES INTERNET 3 

TADS_115 1 INF5312 CONSTRUÇÃO DE PÁGINAS WEB 3 CC_110 1 INF1020 AMBIENTES INTERNET 3 

TADS_115 2 INF5321 ESTRUTURA DE DADOS I 5 TAD_110 2 INF1014 ESTRUTURA DE DADOS 5 

TADS_115 2 INF5321 ESTRUTURA DE DADOS I 5 CC_110 2 CCB1044 
ALGORIMOS E ESTRUTURA DE 
DADOS I 5 

TADS_115 2 INF5322 MATEMÁTICA DISCRETA 4 TAD_110 2 CCB1042 MATEMÁTICA DISCRETA 5 

TADS_115 2 INF5322 MATEMÁTICA DISCRETA 4 CC_110 1 CCB1042 MATEMÁTICA DISCRETA 5 

TADS_115 2 INF5325 ESTATÍSTICA APLICADA 3 TAD_110 2 MAT2005 PROBABILIDADE E ESTATÍSTICA 3 

TADS_115 2 INF5325 ESTATÍSTICA APLICADA 3 CC_110 3 CCB1052 PROBABILIDADE E ESTATÍSTICA 5 

TADS_115 2 INF5324 INTERFACE HOMEM COMPUTADOR 3 TAD_110 2 INF1031 
INTERAÇÃO HUMANO 
COMPUTADOR 3 

TADS_115 2 INF5324 INTERFACE HOMEM COMPUTADOR 3 CC_110 2 INF1031 
INTERAÇÃO HUMANO 
COMPUTADOR 3 

TADS_115 2 INF5326 METODOLOGIA DA PESQUISA 2 CC_110 6 CCB1033 METODOLOGIA CIENTÍFICA 2 

TADS_115 2 INF5323 MODELAGEM DE DADOS 5 TAD_110 3 INF1008 TECNOLOGIA DE BANCO DE DADOS I 3 



TADS_115 2 INF5323 MODELAGEM DE DADOS 5 CC_110 2 CCB1049 TECNOLOGIA DE BANCO DE DADOS I 3 

TADS_115 3 INF5332 
PROGRAMAÇÃO ORIENTADA A 
OBJETOS I 5 TAD_110 3 INF1024 

PROGRAMAÇÃO ORIENTADA A 
OBJETOS I 5 

TADS_115 3 INF5332 
PROGRAMAÇÃO ORIENTADA A 
OBJETOS I 5 CC_110 3 INF1024 

PROGRAMAÇÃO ORIENTADA A 
OBJETOS I 5 

TADS_115 3 INF5335 SISTEMAS OPERACIONAIS 5 TAD_110 5 INF1023 SISTEMAS OPERACIONAIS 5 

TADS_115 3 INF5334 BANCO DE DADOS I 5 TAD_110 4 INF1013 TECNOLOGIA DE BANCO DE DADOS II 5 

TADS_115 3 INF5334 BANCO DE DADOS I 5 CC_110 3 INF1013 TECNOLOGIA DE BANCO DE DADOS II 5 

TADS_115 3 INF5331 ESTRUTURA DE DADOS II 5 CC_110 3 CCB1050 ESTRUTURA DE DADOS II 5 

TADS_115 4 INF5341 
PROGRAMAÇÃO ORIENTADA A 
OBJETOS II 5 TAD_110 4 INF1017 

PROGRAMAÇÃO ORIENTADA A 
OBJETOS II 5 

TADS_115 4 INF5341 
PROGRAMAÇÃO ORIENTADA A 
OBJETOS II 5 CC_110 4 INF1017 

PROGRAMAÇÃO ORIENTADA A 
OBJETOS II 5 

TADS_115 4 INF5344 REDES DE COMPUTADORES 5 TAD_110 2 INF1005 
TECNOLOGIA DE REDES DE 
COMPUTADORES 3 

TADS_115 4 INF5343 BANCO DE DADOS II 3 TAD_110 5 INF1038 
TECNOLOGIA DE BANCO DE DADOS 
III 3 

TADS_115 4 INF5343 BANCO DE DADOS II 3 CC_110 4 CCB1053 
TECNOLOGIA DE BANCO DE DADOS 
III 3 

TADS_115 4 INF5345 PROGRAMAÇÃO PARA WEB 3 TAD_110 6 INF1029 PROGRAMAÇÃO CLIENTE SERVIDOR 3 

TADS_115 4 INF5342 ENGENHARIA DE SOFTWARE II 5 TAD_110 4 INF1035 ANÁLISE ORIENTADA A OBJETOS 5 

TADS_115 4 INF5342 ENGENHARIA DE SOFTWARE II 5 CC_110 5 INF1035 ANÁLISE ORIENTADA A OBJETOS 5 

TADS_115 5 INF5351 
PROGRAMAÇÃO ORIENTADA A 
OBJETOS III 3 TAD_110 5 INF1043 

PROGRAMAÇÃO ORIENTADA A 
OBJETOS III 3 

TADS_115 5 INF5351 
PROGRAMAÇÃO ORIENTADA A 
OBJETOS III 3 CC_110 5 INF1043 

PROGRAMAÇÃO ORIENTADA A 
OBJETOS III 3 

TADS_115 5 INF5353 
ADMINISTRAÇÃO E CONTROLE DE 
PROJETOS 3 TAD_110 3 INF1015 

GERENCIAMENTO E CONTROLE DE 
PROJETOS  3 

TADS_115 5 INF5353 
ADMINISTRAÇÃO E CONTROLE DE 
PROJETOS 3 CC_110 4 CCB1023 

CONTROLE E ADMINISTRAÇÃO DE 
PROJETOS 2 



TADS_115 6 INF5363 
ÉTICA, LEGISLAÇÃO E 
RESPONSABILIDADE SOCIAL 2 TAD_110 6 INF1039 

PROPRIEDADE INTELECTUAL DIREITO 
E ÉTICA 3 

TADS_115 6 INF5364 GESTÃO EMPRESARIAL 3 TAD_110 1 ADM8002 ADMINISTRAÇÃO EMPRESARIAL 3 

TADS_115 6 INF5362 SEGURANÇA DA INFORMAÇÃO 3 TAD_110 6 ADM8011 AUDITORIA E SEGURANÇA 3 

CC_110 1 INF1002 CONSTRUÇÃO DE ALGORITMOS 5 CC_208 2 CCB2002 
ALGORITMOS E ESTRUTURA DE 
DADOS I 5 

CC_110 1 INF1002 CONSTRUÇÃO DE ALGORITMOS 5 TAD_115 5 INF5311 CONSTRUÇÃO DE ALGORITMOS  5 

CC_110 1 INF1020 AMBIENTES DE INTERNET 3 CC_208 3 INF1020 AMBIENTES DE INTERNET 3 

CC_110 1 INF1020 AMBIENTES DE INTERNET 3 TADS_115 1 INF5312 CONSTRUÇÃO DE PÁGINAS WEB 3 

CC_110 1 CCB2003 ARQUITETURA DE COMPUTADORES 3 CC_208 3 CCB2003 ARQUITETURA DE COMPUTADORES 3 

CC_110 1 CCB2003 ARQUITETURA DE COMPUTADORES 3 TADS_115 1 INF5312 ORGANIZAÇÃO DE COMPUTDORES 3 

CC_110 2 CCB1046 LÓGICA MATEMÁTICA 4 CC_208 2 CCB2005 LÓGICA MATEMÁTICA 4 

CC_110 2 CCB1047 CÁLCULO I 6 CC_208 2 CCB2006 MATEMÁTICA II 5 

CC_110 2 CCB1047 CÁLCULO I 6 TADS_115 1 INF5314 MATEMÁTICA BÁSICA 4 

CC_110 2 CCB1048 SISTEMAS OPERACIONAIS 5 CC_208 4 INF1023 
SISTEMAS OPERACIONAIS E 
DISTRIBUÍDOS 5 

CC_110 2 CCB1048 SISTEMAS OPERACIONAIS 5 TAD_115 5 INF5335 SISTEMAS OPERACIONAIS 5 

CC_110 2 CCB1049 TECNOLOGIA DE BANCO DE DADOS I 3 CC_208 4 CCB1016 MODELGAM DE DADOS  3 

CC_110 2 CCB1049 TECNOLOGIA DE BANCO DE DADOS I 3 TADS_115 2 INF5323 MODELAGEM DE DADOS 5 

CC_110 3 INF1024 
PROGRAMAÇÃO ORIENTADA A 
OBJETOS I 5 CC_208 4 INF1024 

PROGRAMAÇÃO ORIENTADA A 
OBJETOS I 5 

CC_110 3 INF1024 
PROGRAMAÇÃO ORIENTADA A 
OBJETOS I 5 TADS_115 3 INF5332 

PROGRAMAÇÃO ORIENTADA A 
OBJETOS I 5 

CC_110 3 CCB1051 CÁLCULO II 6 CC_208 3 CCB2007 MATEMÁTICA III 5 

CC_110 3 FIS5001 FÍSICA I 3 CC_208 1 FIS5001 FÍSICA I 3 

CC_110 3 CCB1052 PROBABILIDADE E ESTATÍSTICA 5 TADS_115 2 INF5325 ESTATÍSTICA APLICADA 3 

CC_110 3 INF1013 TECNOLOGIA DE BANCO DE DADOS II 5 CC_208 5 CCB1020 BANCO DE DADOS I 4 

CC_110 3 INF1013 TECNOLOGIA DE BANCO DE DADOS II 5 TADS_115 3 INF5334 BANCO DE DADOS I 5 



CC_110 4 CCB1023 
CONTROLE E ADMINISTRAÇÃO DE 
PROJETOS 2 CC_208 5 CCB1023 

CONTROLE E ADMINISTRAÇÃO DE 
PROJETOS 2 

CC_110 4 INF1017 
PROGRAMAÇÃO ORIENTADA A 
OBJETOS II 5 CC_208 5 INF1017 

PROGRAMAÇÃO ORIENTADA A 
OBJETOS II 5 

CC_110 4 CCB2008 MÉTODOS NUMÉRICOS 4 CC_208 3 CCB2008 MÉTODOS NUMÉRICOS 4 

CC_110 4 CCB1054 CÁLCULO III 6 CC_208 4 CCB1012 EQUAÇÕES DIFERENCIAIS 4 

CC_110 4 CCB2004 FÍSICA II 3 CC_208 2 CCB2004 FÍSICA II 3 

CC_110 4 CCB1053 TECNOLOGIA DE BANCO DE DADOS III 3 CC_208 6 CCB1027 BANCO DE DADOS II 3 

CC_110 4 CCB1053 TECNOLOGIA DE BANCO DE DADOS III 3 TADS_115 4 INF5343 BANCO DE DADOS II 3 

CC_110 4 CCB1013 REDES DE COMPUTADORES I 3 CC_208 4 CCB1013 REDES DE COMPUTADORES I 3 

CC_110 4 CCB1013 REDES DE COMPUTADORES I 3 TADS_115 4 INF5344 REDES DE COMPUTADORES 5 

CC_110 5 CCB2009 FÍSICA III 3 CC_208 3 CCB2009 FÍSICA III 3 

CC_110 5 INF1043 
PROGRAMAÇÃO ORIENTADA A 
OBJETOS II 5 CC_208 3 INF1017 

PROGRAMAÇÃO ORIENTADA A 
OBJETOS II 3 

CC_110 5 INF1043 
PROGRAMAÇÃO ORIENTADA A 
OBJETOS II 5 TADS_115 4 INF5341 

PROGRAMAÇÃO ORIENTADA A 
OBJETOS II 5 

CC_110 5 INF1019 INTELIGÊNCIA COMPUTACIONAL I 5 CC_208 6 INF1019 INTELIGÊNCIA COMPUTACIONAL I 5 

CC_110 5 CCB1057 SISTEMAS DIGITAIS 5 CC_208 4 CCB1014 SISTEMAS DIGITAIS 5 

CC_110 5 CCB1058 REDES DE COMPUTADORES II 3 CC_208 5 CCB1018 REDES DE COMPUTADORES II 3 

CC_110 5 INF1035 ANÁLISE ORIENTADA A OBJETOS 5 CC_208 6 INF1016 
ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE 
SISTEMAS II 5 

CC_110 5 INF1035 ANÁLISE ORIENTADA A OBJETOS 5 TADS_115 4 INF5342 ENGENHARIA DE SOFTWARE II 5 

CC_110 5 LET3008 INGLÊS INSTRUMENTAL I 2 CC_208 4 LET3002 INGLÊS INSTRUMENTAL I 2 

CC_110 6 CCB1062 COMPUTAÇÃO GRÁFICA 3 CC_208 6 INF1018 COMPUTAÇÃO GRÁFICA 5 

CC_110 6 CCB1030 LINGUAGENS FORMAIS E AUTÔMATOS 3 CC_208 7 CCB1030 
LINGUAGENS FORMAIS E 
AUTÔMATOS 3 

CC_110 6 INF1028 INTELIGÊNCIA COMPUTACIONAL II 5 CC_208 7 INF1028 INTELIGÊNCIA COMPUTACIONAL II 5 

CC_110 6 CCB1033 METODOLOGIA CIENTÍFICA 2 CC_208 7 CCB1033 METODOLOGIA CIENTÍFICA 2 



CC_110 6 CCB1033 METODOLOGIA CIENTÍFICA 2 TADS_115 2 INF5326 METODOLOGIA DA PESQUISA 2 

CC_110 6 CCB1059 COMUNICAÇÃO SEM FIO 3 CC_208 7 CCB1034 COMUNICAÇÃO SEM FIO 3 

CC_110 6 LET3009 INGLÊS INSTRUMENTAL II 2 CC_208 5 CCB1022 INGLÊS INSTRUMENTAL II 2 

CC_110 7 CCB1060 
PROCESSSAMENTO DIGITAL DE 
IMAGENS 3 CC_208 8 CCB1037 

PROCESSSAMENTO DIGITAL DE 
IMAGENS 3 

CC_110 7 CCB1035 COMPILADORES 3 CC_208 8 CCB1035 COMPILADORES 3 

CC_110 7 CCB1032 PROJETO FINAL I 2 CC_208 7 CCB1032 PROJETO FINAL I 2 

CC_110 8 INF1042 EMPREENDEDORISMO 3 CC_208 8 INF1042 EMPREENDEDORISMO 3 

CC_110 8 INF1042 EMPREENDEDORISMO 3 TADS_115 6 INF5364 GESTÃO EMPRESARIAL 3 

CC_110 8 CCB2010 INFORMÁTICA E SOCIEDADE 2 CC_208 3 CCB2010 INFORMÁTICA E SOCIEDADE 2 

CC_110 8 CCB1036 PROJETO FINAL II 2 CC_208 8 CCB1036 PROJETO FINAL II 2 

CC_110 8 INF1039 
PROPRIEDADE INTELECTUAL DIREITO E 
ÉTICA 3 CC_208 8 INF1039 

PROPRIEDADE INTELECTUAL DIREITO 
E ÉTICA 3 

CC_110 8 INF1039 
PROPRIEDADE INTELECTUAL DIREITO E 
ÉTICA 3 TADS_115 6 INF5363 

ÉTICA, LEGISLAÇÃO E 
RESPONSABILIDADE SOCIAL 2 

 

 

 


